



AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)
80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

UNITÀ OPERATIVA: U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Delibera D.G. n. 854/2023 di adesione alla Convenzione SORESA rep. n. 163/2023 per lo svolgimento dei "Servizi di vigilanza armata e servizi di vigilanza aggiuntivi presso le sedi delle aziende sanitarie ed ospedaliere della regione Campania" – Autorizzazione all'incremento delle prestazioni sino a concorrenza del fabbisogno aziendale previsto nel provvedimento di adesione per un importo complessivo di € 210.158,21 oltre iva – CIG Derivato n. A02E31BEAA – O.E. Pegaso S.p.A. – Autorizzazione alla prosecuzione del servizio sino al 15.1.2024 nelle more del subentro del nuovo contraente da parte dell'Operatore economico Poliziotto notturno s.r.l. - Esecuzione immediata.

Il sottoscritto, Direttore della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi, propone quanto di seguito riportato, attestando la regolarità della relativa istruttoria.

Premesso:

- che con Delibera del Direttore Generale n. 854 del 30.11.2023 è stato adottato il provvedimento di adesione alla convenzione rep n. 163 del 31.7.2023 stipulata da *So.Re.Sa. S.p.A.*, Centrale di Committenza regionale, titolare in via esclusiva delle funzioni di acquisto di beni e servizi delle AA.SS.LL. e AA.OO., per lo svolgimento dei "Servizi di vigilanza armata e servizi di vigilanza aggiuntivi presso le sedi delle aziende sanitarie ed ospedaliere della regione Campania", con l'operatore economico *Pegaso S.p.A.*, giusta aggiudicazione del lotto n. 10 della relativa procedura di selezione del contraente per un importo quadriennale complessivo presunto, riferito ai fabbisogni Aziendali, pari a 261.652 ore, corrispondenti ad € 4.898.125,44 oltre Iva (tariffa oraria € 18,72), con espressa richiesta di incremento, ai sensi dell'art. 3 della citata Convenzione, del quantitativo massimo complessivo fino a concorrenza di un quinto ai sensi dell'articolo 106, comma 12, D.L.gs. n. 50/2016, al fine di garantire il soddisfacimento dell'attuale fabbisogno orario Aziendale sintetizzato nello schema di seguito riportato:

OSPEDALE SANTOBONO

Attività e collocazione	N. Unità	Impiego settimanale	Orario
Presidiamento Pronto Soccorso	3 (tre)	7/7 festivi inclusi	24 ore
Presidiamento Varco Via Caiazzo	1 (una)	7/7 festivi inclusi	24 ore
	1 (una)	7/7 festivi inclusi	9 ore (07:00 – 16:00)
	1 (una)	7/7 festivi inclusi	17 ore (06:00 – 23:00)
Ronda all'interno del Presidio Ospedaliero e controllo delle uscite dei visitatori dalle singole	2 (due)	7/7 festivi inclusi	7 ore (16:00 – 23:00)

strutture di degenza e ispezione reparti.			
Totale ore anno			49.640 ore
<u>OSPEDALE PAUSILIPON</u>			
Attività e collocazione	N. Unità	Impiego settimanale	Orario
Presidiamento Varco Via Posillipo	1 (una)	7/7 festivi inclusi	24 ore
Presidiamento varco Presidio e Ronda con controllo delle uscite dei visitatori dalle singole strutture di degenza.	1 (una)	7/7 festivi inclusi	13 ore (7:00 – 20:00)
Totale ore anno			13.505 ore
<u>DIREZIONE GENERALE</u>			
Attività e collocazione	N. Unità	Impiego settimanale	Orario
Presidiamento edificio Direzione generale	1 (una)	5/7 (lun. – ven.) festivi esclusi	9 ore (08:00 – 17:00)
Totale ore anno			2.268
Totale ore anno complessivo			65.413 ore
Totale ore quadriennale			261.652 ore
Importo complessivo quadriennale (tariffa oraria € 18,72 oltre Iva)			€ 4.898.125,44 oltre Iva

- che, infatti, il fabbisogno espresso dalla centrale di committenza regionale per le esigenze della scrivente amministrazione è riferito all'anno 2018 e, pertanto, come rappresentato nel provvedimento di adesione n. 854 del 30.11.2023, non più attuale ed idoneo a soddisfare le esigenze orarie di personale di vigilanza armata richieste da presidi ospedalieri corrispondente a 65.413 ore l'anno, così come risultanti dall'ultima contratto d'appalto (rep n. 539 del 20.6.2022) stipulato a seguito di gara autonoma autorizzata dalla centrale di committenza regionale ed aggiudicata dalla scrivente amministrazione, giusta delibera del Direttore generale n. 206 del 4.4.2022, contratto rep. n. 539 del 20.6.2022.

Dato atto:

- che, conseguentemente, in esecuzione del citato provvedimento di adesione, è stato trasmesso l'ordinativo di fornitura (num. Registro PI127416-23) sulla piattaforma di *e-procurement* "SIAPS" di So.Re.Sa. S.p.A., tuttavia limitatamente al solo importo reso disponibile sulla piattaforma di *e-procurement* e corrispondente ad € 4.687.967,23, oltre IVA e, pertanto, come da indicazioni ricevute dalla centrale di committenza regionale con comunicazione a mezzo mail del 7.12.2023, agli atti, con successiva nota prot. n. 26163 del 14.12.2023, è stata richiesta a So.Re.Sa. S.p.A. l'autorizzazione all'incremento del valore del contratto al fine di consentire

il soddisfacimento del fabbisogno aziendale espresso nel provvedimento di adesione, adottato giusta delibera del Direttore generale n. 854 del 30.11.2023 e corrispondente ad € 4.898.125,44 oltre IVA;

Preso atto:

- che con comunicazione prot. n. 19682-2023 del 28.12.2023, acquisita in pari data con il prot. n. 26911, So.Re.Sa. S.p.A. ha rappresentato che *“al fine di coprire il fabbisogno residuo espresso nel vostro provvedimento di adesione n. 854/2023 del 30.11.2023, codesta Amministrazione Contraente titolare del contratto attuativo di fornitura, nel corso dell’esecuzione contrattuale, potrà apportare, in piena autonomia le modifiche contrattuali in conformità all’art. 106 del D.lgs. 50/2016 (modifiche contrattuali in corso di esecuzione) applicabile ratione temporis alla procedura di che trattasi”;*

Visto:

- l’art. 3, ultimo periodo della Convenzione rep. 163/2023 del 31.7.2023, il quale prevede che: *“l’Amministrazione Contraente, nel corso dell’esecuzione contrattuale, potrà apportare, nei soli casi e con le modalità previste dall’art. 106 del Codice: - modifiche al Contratto di fornitura che comportano forniture e/o servizi supplementari ove ricorrano le condizioni di cui al comma 1, lett. b) e nei limiti di quanto previsto dal comma 7, - varianti in corso d’opera all’oggetto del Contratto, ove ricorrano le condizioni di cui al comma 1, lett. c); - modifiche al Contratto ove ricorrano le condizioni e le modifiche siano al di sotto dei valori di cui al comma 2 lett. a) e b)”;*
- L’art. 106, comma 2, lettere a) e b), D.lgs. 50/2016, rubricato *“Modifica di contratti durante il periodo di efficacia”*, ai sensi del quale *“i contratti possono essere modificati, oltre a quanto previsto al comma 1, senza necessità di una nuova procedura a norma del presente codice, se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori: “a) le soglie fissate all’articolo 35; b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e fornitura sia nei settori ordinari che speciali ovvero il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori sia nei settori ordinari che speciali. Tuttavia, la modifica non può alterare la natura complessiva del contratto o dell’accordo quadro. In caso di più modifiche successive, il valore è accertato sulla base del valore complessivo netto delle successive modifiche.”;*

Considerato:

- che, sebbene il presente provvedimento venga adottato in vigenza del nuovo Codice dei Contratti Pubblici emanato con D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, alla presente procedura devono tuttavia applicarsi le disposizioni di cui alla previgente normativa, ai sensi di quanto previsto dall’art. 226, comma 2, del medesimo D.lgs. 36/2023, il quale dispone che *“a decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia (1.7.2023) ai sensi dell’art. 229, comma 2, le disposizioni di cui al D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia...”;*

Rilevato:

- che, l’importo necessario alla concorrenza del fabbisogno espresso con il provvedimento di adesione adottato giusta delibera del Direttore generale n. 854 del 30.11.2023 pari ad € 4.898.125,44 oltre Iva è corrispondente ad € 210.158,21 oltre IVA e, pertanto, rientra nei limiti di applicazione previsti dall’art. 106, comma 2, lettere a) e b), D.lgs. 50/2016, e dall’art. 3, ultimo periodo della Convenzione rep. n. 163 del 31.7.2023, in quanto corrispondente al 4,48 % dell’importo complessivo del contratto al netto di iva ed è, inoltre, inferiore alla soglia di rilievo comunitario di cui all’art. 35, D.lgs. 50/2016, corrispondente per servizi e forniture ad € 215.000,00;

Richiamati:

- l’art. unico della Legge 208/2015 (Legge di stabilità 2016), commi da 548 a 550, relativi all’obbligo di approvvigionarsi per l’acquisto e la fornitura delle categorie merceologiche del settore sanitario come individuate dal DPCM di cui all’art. 9, comma 3, D.L. 24 aprile 2014, n. 66, conv. con mod. in L. 23 giugno

2014, n. 89, esclusivamente tramite le centrali di committenza regionale di riferimento, ovvero della Consip S.p.;

- l'art. 1 del DPCM 11 luglio 2018 pubblicato in G.U. – Serie Generale – n. 189 del 16.8.2018 il quale individua, tra le categorie merceologiche per le quali è previsto l'obbligo di approvvigionamento tramite centrali di committenza, i servizi di "Vigilanza armata" di importo superiore ad € 40.000,00;

Atteso:

- che, come evidenziato nella narrativa che precede, il servizio è attualmente affidato in appalto all'operatore economico *Poliziotto notturno* s.r.l., giusta contratto rep. n. 539 del 20.6.2022 e successiva Delibera del Direttore Generale n. 854 del 30.11.2023 con la quale è stata autorizzata, ai sensi dell'art. 4 rubricato "Decorrenza, durata del contratto e opzioni" la prosecuzione del contratto sino al 15.12.2023 e, comunque, nelle more dell'adesione alla Convenzione regionale e dell'effettivo subentro del nuovo contraente stimato per il giorno 16.12.2023, in considerazione dei necessari adempimenti relativi all'applicazione della clausola sociale prevista dalla convenzione per il passaggio di cantiere delle maestranze attualmente impiegate nell'esecuzione dell'appalto ed al fine di garantire l'esecuzione del servizio attesa l'essenzialità dello stesso come richiesto dal Direttore dell'Esecuzione del Contratto nonché Dirigente responsabile della U.O.S.I.D. Segreteria generale con nota prot. n. 10974 del 19.5.2023;
- che, con con nota prot. n. 25936 del 12.12.2023 è stato richiesto, dall'operatore economico Pegaso S.p.A., il differimento della data presunta di avvio del servizio al fine di consentire il corretto esperimento delle procedure previste dai contratti collettivi nazionali di lavoro applicati al personale al fine dell'applicazione della clausola sociale e di consentire il corretto equipaggiamento delle GPG con divise e dispositivi personalizzati e, pertanto, con nota prot. n. 25957 del 12.12.2023 l'avvio del servizio è stato differito al 16.1.2024;

Rilevato:

- che, conseguentemente, è stato richiesto dal Direttore dell'esecuzione del contratto nonché Dirigente responsabile della U.O.S.I.D. Segreteria generale, con nota prot. n. 26197 del 14.12.2023, all'attuale appaltatore *Poliziotto notturno* s.r.l. di continuare a garantire la prosecuzione del servizio sino al 15.1.2024 data prevista per il subentro del nuovo contraente al fine di assicurarne l'esecuzione senza soluzione di continuità agli stessi prezzi, patti, e condizioni per il costo di € 86.456,029 oltre IVA e, con successiva nota di riscontro prot. n. 26234 del 15.12.2023 l'operatore economico ha confermato la prosecuzione delle attività;
- che, ai sensi del comma 11, del citato art. 106, D.lgs. "La durata del contratto può essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante";
- che ai sensi dell'art. 4.2 del Disciplinare di gara, adottato con Delibera a contrarre del Direttore generale n. 586 del 20.9.2021 successivamente rettificata con Delibera n. 603 del 28.9.2021, così come pedissequamente riproposta dall'art. 4 del Contratto rep. n. 539 del 20.6.2022, stipulato tra le parti, "La durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione del nuovo contraente ai sensi dell'art. 106, comma 11 del Codice. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi - o più favorevoli - prezzi, patti e condizioni";

Ritenuto, pertanto, di proporre:

- l'autorizzazione all'incremento delle prestazioni di vigilanza privata armata rispetto a quelle previste dal contratto di fornitura (num. Registro PI127416-23) con l'operatore economico *Pegaso S.p.A.* pari ad € 4.687.967,23 sino a concorrenza dell'importo previsto dal provvedimento di adesione alla Convenzione rep. n. 163 del 31.7.2023 stipulata da *So.Re.Sa. S.p.A.*, adottato giusta Delibera del Direttore Generale n. 854 del 30.11.2023 pari ad € 4.898.125,44 oltre IVA e, pertanto per l'importo complessivo quadriennale di €

210.158,21 al fine di consentire l'espletamento del servizio, che riveste carattere di essenzialità, secondo le esigenze espresse dai Presidi ospedalieri aziendali;

- l'autorizzazione alla prosecuzione delle prestazioni di cui al contratto rep. n. 539 del 20.6.2022 – CIG 8915275DA8 - per l'espletamento del "Servizio di vigilanza privata armata" affidato, giusta Delibera del Direttore generale n. 206 del 4.4.2022 all'Operatore economico *Poliziotto notturno* s.r.l. per la durata di mesi uno decorrenti dal 16.12.2023 al 15.1.2024 per l'importo corrispondente ad € 86.456,029 oltre IVA al fine di consentire l'espletamento del servizio, che riveste carattere di essenzialità, senza soluzione di continuità, nelle more dei necessari adempimenti relativi all'applicazione della clausola sociale prevista dalla convenzione per il passaggio di cantiere delle maestranze attualmente impiegate nell'esecuzione dell'appalto
 - di conferire immediata esecutività al presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell'art. 21-quater, L. 7.8.1990, n. 241, al fine di consentire l'adozione degli atti conseguenziali e il subentro del nuovo contraente;
- il R.U.P.**

Giuseppe Ravo
(f.to digitalmente)

Il Direttore U.O.C.
Acquisizione Beni e Servizi

Erica Ferri
(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo

Daniela Mignone
(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario

Maria Vittoria Montemurro
(f.to digitalmente)

IL DIRETTORE GENERALE

In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l'istruttoria, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma apposta in calce. Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

DELIBERA

- 1) **Autorizzare** le prestazioni aggiuntive di vigilanza privata armata necessarie a consentire il corretto espletamento del servizio secondo le esigenze espresse dai presidi ospedalieri così come previste dal provvedimento di adesione alla Convenzione rep. n. 163 del 31.7.2023, stipulata da *So.Re.Sa.* S.p.A con

l'operatore economico *Pegaso S.p.A.*, adottato giusta Delibera del Direttore Generale n. 854 del 30.11.2023 per l'importo complessivo quadriennale di € 210.158,21 oltre IVA;

- 2) **Autorizzare** la prosecuzione delle prestazioni di cui al contratto rep. n. 539 del 20.6.2022 – CIG 8915275DA8 - per l'espletamento del "*Servizio di vigilanza privata armata*" affidato, giusta Delibera del Direttore generale n. 206 del 4.4.2022 all'Operatore economico *Poliziotto notturno s.r.l.* per la durata di mesi uno decorrenti dal 16.12.2023 al 15.1.2024 per l'importo corrispondente ad € 86.456,029 oltre IVA al fine di consentire l'espletamento del servizio, che riveste carattere di essenzialità, senza soluzione di continuità, nelle more dei necessari adempimenti relativi all'applicazione della clausola sociale prevista dalla convenzione per il passaggio di cantiere delle maestranze attualmente impiegate nell'esecuzione dell'appalto;
- 3) **Trasmettere** copia del presente provvedimento:
 - alla **Centrale Unica di Committenza Regionale So.Re.Sa. S.p.A.** all'indirizzo pec: soresa@pec.soresa.it per il provvedimento autorizzativo di competenza con espressa richiesta di estensione da parte di *So.Re.Sa. S.p.A.*, ai sensi dell'art. 3 della citata Convenzione, del quantitativo massimo complessivo;
 - al **Collegio Sindacale** in conformità alla normativa vigente;
 - al **Direttore dell'esecuzione del contratto** designato con il presente provvedimento;
 - al **Direttore dell'esecuzione del contratto** precedente;
 - alla **U.O.C. Gestione Economico Finanziaria**;
 - alla **Direzione medica del P.O. Santobono**;
 - alla **Direzione medica del P.O. Pausilipon**;
 - all'**Ufficio Trasparenza** per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
 - All'**Operatore economico Pegaso S.p.A.** all'indirizzo pec pegasosecurityspa@pecimprese.it per opportuna conoscenza;
- 4) **Pubblicare** il presente provvedimento in conformità alla normativa vigente;
- 6) **Conferire immediata esecutività** al presente provvedimento ai sensi e per gli effetti, dell'art. 21-quater L. 241/90, al fine di consentire l'adozione degli atti conseguenziali e il subentro del nuovo contraente;

Il Direttore Generale

Rodolfo Conenna

(f.to digitalmente)